Ita Domini in causa Hansen Köhlers & Osvvaldi Vogels ad requisitionem Praetoris & Scabinorum Annæbergensium, Mensi Jun. Anno 1631. (Verb. sent. So ist ihm auch zu des Schuldener's übrigem Vermögen und Gütern die Heftie zu suchen unbekommen/ und es mag der Creditor sich auf die Tagezeiten welsen zu lassen/ und particularem solutionem anzunehmen wider seinen Willen nicht gedrungen werden/B. R. B.)

## DEFINIT. XIV.

*Nec usurarum praefatio admittitur, secundum alium moneta valorem, quam qui fuit tempore contractus.*

- N**on minus usuræ ac ipsa sors solvi debent secundum monetæ bonitatem & valorem; qui fuit tempore contractus: Quia usuræ sunt accessio fortis & debiti principalis, ¶ etdemque jure censentur cap. accessorium. 42. de Reg. jur. in sexto. ¶ At nonne metuenda litium multiplicatio, si in singula tempora, & pene momenta, quibus usuræ deberi incipiunt, spectari oporteret, quis monetarum status & valor esset? ¶ Ita quidem putat Anton. Faber, ac proinde debitorem ac solutionem Usurarum in moneta currente condemnatum fuisse à Senatu Sabaudiae, refert in Codic. lib. 8. tit. 29. defin. 45. ¶ Sed propter litium materiam à tramite iustitiae haud statim aberrandum, quin potius laborandum, ut legitimè compescantur litites. ¶ Quod procul dubio facillime fiet, si respectus habeatur ad bonitatem thalerorum, aliasque monetæ grossioris, qualis ea fuit tempore contractus. ¶ Unde de valore & estimatione monetarum minutarum quovis tempore absque negotio judicare licebit. ¶ Alioqui certè facile eveniet, ut de semisibus usuris aut quincuncibus, sicut trientes vel sexcuncces, ¶ quo iniquum, quando usurarum stipulatio certam legem ab initio habuerit, l. verò. 12. §. pen. ff. de solut.

Ita Domini in causa Melchior Radegass in Riedeß/ Mehlse Dec. An. 1615. (Verba sent. Imassen ihr danu auch die jährliche Zinsen an solcher Münze und Werth/ wie dieselbe zur Zeit des Darlehens und geschlossenen Contracts gegotten/ ledesmahl zu entrichten und abgustatten schuldig seind/B. R. B.)

## DEFINIT. XV.

*Moram in solvendo contrahens, non ob id cogitur  
solvere in meliore moneta, quam qua fuerit  
tempore debiti con-  
tracti.*

- N**on facit mora, ut plus debeat, sed tantum, ut ejus, quod debetur, aut periculum aut accessio præstetur l. si ex legati. 23. & seq. l. si servum. 91. §. sequitur. 3. ff. de Verb. obligat. l. mora. 32. §. in bene fidei. 2. l. cum quidam 17. §. si pupillo. 3. ff. de Usur. ¶ Quod & in foro Saxonico satis expeditum est, propter textum in hac Const. 28. vers. Wo aber der Schuldener/ ic. Ex quo sequitur, ¶ contrahentem in solvendo moram haud obligari, ut debitum in meliore moneta solvat, quam quæ fuit tempore initæ conventionis, seu debiti contracti. ¶ Sufficit enim, ut reddatur debitum in eadem bonitate l. cum quid. 3. ubi Dd. ff. de reb. cred. l. debitorem. 99. ff. de solut. ¶ Quamvis aliter sentiat Bartol. in ditt. l. 3. num. 17. ff. de reb. cred. & in l. 10. ff. de aur. & arg. legat. ¶ Quin nec dotis favorem efficeret, ut ob moram contractam dos solvi debeat in monetâ meliore, quam quæ fuerit tempore dotis promissa, tradit Ant. Fab. in Cod. lib. 8. tit. 29. defin. 42.

Ita Domini in causa Reinhardi Schöffels ju Eichen/Mensl. Jan. Anno 1625. (Verba sent. Seyd Ihr vor ellschen Jahren einer Person/ von welcher eure Frage wendet/ sooo. si schuldig worden. Ob nun wohl traurteßt der König. Sorten Werth sich nicht wenig verändert und abgewuschen/ Ihr auch eine geraume Zeit her in mora solvendi gewesen. Da Ihr aber dennoch beydes das Capital und Zinsen an solcher Münze und Werth/ wie zur Zeit des Darlehens und geschlossenen Contracts gangbar gewesen/ erlegen würdet/ ic. So lasse sich der Creditor daran bisslich begründen/ ic.)

## DEFINIT. XVI.

*Depositio pecunie absque precedente oblatione &  
obsignatione legitima, debitorem non liberat  
à periculo aut cursu usu-  
narum.*

- S**i depositio per debitorem minus legitimè facta sit, haud parit liberationem, nec cogitur Creditor pecuniam accipere ex deposito, sed, ac si nulla depositio facta esset, condemnandus est, & ad solutionem urgendus debitor, salvâ tamen ei adversus depositarium pecunia depositæ repetitione; ¶ Nam paria sunt, quid factum non esse, & minus legitimè factum esse l. quoties. 6. ff. qui satiq. cog. l. 3. ff. de autor. tutor. ¶ Legitima autem dicitur depositio: Si præcesserit (1.) Oblatio justa l. si per te non stat. 9. l. acceptam. 19. C. de Usur. l. 10. l. ult. C. de pign. alt. ¶ scilicet, facta justo tempore, debito loco, crediti totalis, ac in moneta proba, qualis fuit tempore contractus. ¶ Nec enim alioqui videtur fuisse Creditor in mora accipendi l. 21. & seq. ff. de Usur. Joh. Zanger. de except. part. 3. cap. 2. num. 63. & seq. Ant. Fab. in Rational. ad l. si debitori. 21. ff. de judic. & in Codic. lib. 8. tit. 29. defin. 7. num. 1. & defin. 54. num. 1. & 2. (2) Oblationem sequi debet legitima obsignatio. Non enim sufficit sola oblatione, licet judicialis sit, absque obsignatione l. obsignatione. 9. C. de solut. l. 19. C. de usur. Ant. Fab. dict. tit. 29. defin. 6. & defin. 53. Zanger. dict. cap. 2. n. 79. ¶ Dicitur autem legitima obsignatio, si debitor Creditori ad videndum deponi citato pecuniam in præsentia judicis prius adnumeraverit. ¶ Non enim valebit Obsignatio, si nec numerata, nec ostensa pecunia sit, sed tantum in sacculo & folle, ut ajunt, deposita, dict. loc. 9. & dict. l. 19. C. de usur. Zanger. dict. cap. 2. n. 83. & Fab. dict. defin. 54. num. 5. Hæc ergo duo requisita, justa scilicet oblatione & legitima obsignatio, depositionem præcedere debent: ¶ Quorum alterutro omisso, haud justa.

10 & valida est depositio. † Ideoque si pecunia deposita surripiatur sine dolo depositarii, si Magistratus Imperio in aerarium referatur, aut in publicos usus convertatur, periculum non ad Creditorem pertinebit, sed ad debitorem, † qui nihilominus ad solutionem tam fortis quam usurarum est condemnandus; † Nam quae fortuitis casibus accidunt, semper spectant ad morosum, l. sex legati. 23. & seq. l. 91. §. sequitur. 3. ff. de Verbor. obligat. Zanger. d. l. Fab. dict. defin. 7.